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Do dvou let se děčínská a chomutovská nemocnice dočkají moderního pavilonu Emergency

Krajská zdravotní, a. s., slav-
nostně zahájila v  děčínské 

a chomutovské nemocnici jejich 
dostavbu. Konkrétně se v  Děčí-
ně bude jednat o  nový pavilon 
Emergency včetně operačních 
sálů, centrální sterilizace a  jed-
notek intenzivní péče. Poklepání 
na základní kámen se uskuteč-
nilo za účasti zástupců vedení 
a  managementu Krajské zdra-
votní, hejtmana Ústeckého kra-
je Jana Schillera, náměstkyně 
primátora města Děčín Anny 
Lehké či zhotovitelské firmy.

„Vybudování nového pavilo-
nu se všemi důležitými zdravot-
nickými pracovišti bude dalším 
krokem ke zkvalitnění péče pro 
samotné město Děčín, ale i  ce-
lou spádovou oblast, aby lidé 
z oblasti Šluknovského výběžku 
nemuseli jezdit za některými 
výkony až do Ústí nad Labem. 

Chtěl bych poděkovat řediteli 
děčínské nemocnice za pomoc 
při přípravě této investiční akce, 
týmu Krajské zdravotní za úsilí 
při zajištění financování, pro-
tože se podařilo získat význam-
né prostředky z  Evropské unie 
v  rámci programu REACT-EU. 

Děkuji v neposlední řadě perso-
nálu děčínské nemocnice za to, 
jak dosud velmi profesionálně 
zvládal práci v dosavadním pro-
středí,“ vyzdvihl Jan Schiller, 
hejtman Ústeckého kraje.

Děčínská nemocnice zažívá 
přelom ve své historii, proto-

že taková výstavba zde desítky 
let nebyla. „Přeji si, abychom 
to my zaměstnanci v  průběhu 
prací vydrželi, protože stavba 
bude ohromná a  výrazně za-
sáhne do chodu nemocnice,“ 
zdůraznil Michal Hanauer, 
ředitel zdravotní péče Krajské 
zdravotní, a. s. – Nemocnice 
Děčín, o. z.

Výstavba pavilonu vyjde na 
bezmála 785 milionů Kč, hotovo 
by mělo být do poloviny prosince 
2023. Investiční akce bude čás-
tečně financována z  dotačních 
zdrojů, a  to konkrétně z  98. vý-
zvy IROP, kde je výše dotace 150 
milionů Kč, z finanční investiční 
podpory Ústeckého kraje, pro 
zajištění vyrovnaného cash flow 
bude Krajská zdravotní, a. s., 
využívat investiční úvěr od Ko-
merční banky, a. s.
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Ceny hejtmana Ústeckého kraje za rok 2020 znají své laureáty
V  Ústí nad Labem byly slav-

nostně uděleny a  předány 
Ceny hejtmana Ústeckého kra-
je za rok 2020. Ceny hejtmana 
se každoročně udělují v  pěti 
kategoriích: regionální rozvoj, 
věda a  výzkum, kultura, sport 
a  sociální a  zdravotní oblast, 
včetně záchrany lidského života. 
O  udělení cen rozhodují krajští 
zastupitelé.

Ceny hejtmana Ústeckého 
kraje za výjimečné občanské zá-
sluhy o rozvoj kraje se letos udě-
lovaly již podesáté. Slavnostní 
předání proběhlo v  prostorách 
Severočeské vědecké knihovny 
v Ústí nad Labem za přítomnos-
ti představitelů kraje a  dalších 

významných osobností. Ceny 
všem oceněným laureátům 
předal osobně hejtman Ústec-
kého kraje Jan Schiller, který 
neskrýval obdiv k  práci všech 
oceněných: „Všichni jste odvedli 
nesmírně záslužnou práci a  jste 
obrovským přínosem pro náš re-
gion. Za to vám patří nejen toto 
ocenění, ale velké díky a uznání 
nás všech. Jsem nesmírně rád, 
že žijete a  působíte právě v  Ús-
teckém kraji,“ uvedl ve své úvod-
ní řeči hejtman Schiller.

Ceny hejtmana Ústeckého 
kraje pro rok 2020 získali: 

V kategorii věda a výzkum byl 
oceněn doc. RNDr. Jiří Anděl, 

CSc., který dlouhodobě realizu-
je vědecko-výzkumnou činnost 
související s  geografií životního 
prostředí, proměnami sídelních 
systémů a  teorií a  metodologií 
geografie s aplikacemi v regionu 
Ústeckého kraje.

V kategorii sportu byl oceněn 
Mgr. Milan Chrobák z  Loun. 
Milan Chrobák je reprezentač-
ním trenérem cyklistiky a  pro-
fesně směruje a  vede mladé 
talenty na cestě za jejich spor-
tovními úspěchy.

V oblasti regionálního rozvoje 
byla oceněna Ing. Lenka Kyn-
čilová, manažerka Dobrovolné-
ho svazku obcí Chomutovsko, 
za své významné přičinění pro 
dvacet pět obcí správního obvo-
du svazku. Lenka Kynčilová vě-
novala téměř celý svůj profesní 
život práci pro obec a rozvoj re-
gionu – byla projektovou mana-
žerkou statutárního města Cho-
mutov, pracovala na Městském 
úřadě v  Klášterci nad Ohří, 
také na Ministerstvu pro místní 
rozvoj, a  svou aktivitou výrazně 
přispěla k  propagaci celého re-
gionu.

Oceněným v  oblasti kultury 
se stal Michael Lichtenstein, 

který působí od roku 2004 jako 
předseda Federace židovských 
obcí. Lichtenstein se velkou 
měrou přičinil o  opravy židov-
ských památek na území Ús-
teckého kraje, čímž se zaslou-
žil také o  zvýšení turistického 

ruchu a  celkového povědomí 
o regionu.

Za oblast sociální a  zdravot-
ní, včetně záchrany lidského ži-
vota, byla oceněna Mgr. Dana 
Vaculíková, která se významně 
podílela na zvládnutí první vlny 

šíření epidemie covidu-19. Dana 
Vaculíková připravovala covido-
vé režimy, covidové jednotky, 
jednotky intenzivní péče a  od-
běrová místa. Velkou iniciativu 
projevila také při zakládání vak-
cinačních center.

VŠichni ocenĚní LaureÁti společně s hejtmanem Janem Schillerem.

Staňte se pěstouny! Ústecký kraj hledá náhradní rodiče
V  minulém vydání Listů 

Ústeckého kraje jsme vám 
představili pěstounskou péči 
jako jednu z  forem náhradní 
rodinné péče. Nyní bychom 
vám rádi objasnili rozdíly mezi 
jednotlivými formami pěstoun-
ské péče a  také blíže specifi-
kujeme požadavky, které jsou 
kladeny na zájemce o pěstoun-
skou péči. 

Dlouhodobá
pěstounská péče

Dlouhodobá pěstounská péče 
je koncipována jako stabilní 
a dlouhodobé opatření, které ofi-
ciálně končí dosažením zletilosti 
dítěte. Nejčastěji děti v  pěstoun-
ské rodině zůstávají tak dlouho, 
dokud nedostudují a  neosamo-
statní se; často mají v rodině po-
zici velmi podobnou vlastním dě-

tem. Do dlouhodobé pěstounské 
péče jsou svěřovány děti, jejichž 
rodiče si dlouhodobě nevytvářejí 
takové podmínky, aby mohli pře-
vzít děti zpět do své péče.

Žadatelé o  dlouhodobou pěs-
tounskou péči mají možnost vy-
jádřit se, jaké dítě si přejí převzít 
do péče (zejména věk, pohlaví, 
etnikum, možnost přijetí souro-
zenců). Dítě tak do péče přijímají 

na základě vlastního rozhodnutí 
a po předchozím seznámení s dí-
tětem. Věkový rozdíl mezi pěs-
tounem a přijímaným dítětem by 
měl odpovídat běžnému věkové-
mu rozdílu rodičů a dětí. V praxi 
se ale pěstouny stávají i  osoby, 
které jsou vzhledem k  dítěti ve 
věku prarodičů (nezprostředko-
vaná pěstounská péče u osob pří-
buzných či blízkých dítěti). 

I  když se přijímané dítě stává 
členem rodiny pěstounů, jeho 
zákonnými zástupci stále zůstá-
vají jeho biologičtí rodiče. Povin-
ností pěstouna je udržovat, roz-
víjet a prohlubovat sounáležitost 
dítěte s jeho biologickou rodinou 

a  udržovat kontakt s  rodinou 
a  osobami blízkými, pokud o  to 
projeví zájem. Dítě v pěstounské 
péči se nestává vlastním dítětem 
pěstouna, jako je tomu v případě 
osvojení.
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Za ÚsteckÝ kraj se akce zúčastnil hejtman Jan Schiller (třetí zprava).
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Listopadové farmářské trhy
Máme tu podzim a  s  ním 

i  sychravé a  chladné 
počasí. A  i  v  tomto ročním 
období budou na náměstích 
měst Ústeckého kraje tradič-
ně připraveni farmáři se svý-
mi regionálními produkty. Na 
obvyklých místech budou pro-
dávat své výrobky, které jsou 
známkou té nejvyšší kvality. 
Zároveň platí upozornění, že 
konání farmářských trhů může 
být i  nadále ovlivněno ome-
zujícími opatřeními vlády ČR 
z důvodu zmírnění epidemické 
situace (COVID-19). Prosíme, 
sledujte aktuální situaci a  tato 
případná omezení respektujte, 
děkujeme.

Pokud by se zákazníkům na 
trhy nechtělo, nebo z nějakého 
důvodu nemohli přijít, případ-

ně není v  jejich městě přesně 
ten sortiment, který by chtěli, 
nadále je možné si kdykoliv 
objednat z  e-shopu www.na-
kupztrhu.cz a nechat si zakou-
pené zboží přivést domů.

Děčín: Masarykovo náměs-
tí, středy 3., 10. a 24. listopadu 
od 8 do 15 hodin. Chomutov: 
náměstí 1. máje, sobota 13. lis-
topadu od 8 do 12 hodin a par-
koviště u Infocentra, sobota 27. 
listopadu od 8 do 12 hodin. Jir-
kov: nám. Dr. E. Beneše, soboty 
6. a 20. listopadu od 8 do 12 ho-
din. Litoměřice: tržnice Felixe 
Holzmanna: pátky 5., 12., 19. 
a  26. listopadu od 7:30 do 13 
hodin. Louny: Mírové náměstí, 
soboty 6. a  20. listopadu od 8 
do 12 hodin. Lovosice: Václav-
ské náměstí, úterý 2., 9., 16., 

23. a  30. listopadu od 8 do 12 
hodin. Roudnice nad Labem: 
Husovo náměstí (před KD Říp), 
sobota 13. listopadu od 8 do 12 
hodin – Svatomartinské far-
mářské trhy a  sobota 27. listo-
padu od 8 do 12 hodin. Teplice: 
Náměstí Svobody, pátky 5. a 19. 
listopadu od 9 do 15 hodin. Ústí 
nad Labem: Mírové náměstí, 
úterý 2., 9., 16., 23. a 30. listo-
padu od 8 do 16 hodin + čtvrtky 
4., 11., 18. a 25. listopadu od 8 
do 16 hodin. Žatec: nám. Svo-
body: pátek 12. listopadu od 8 
do 15 hodin.

Vyhlášení výsledků literární soutěže Senior Art 2021
V Městském divadle v Mostě 

byly slavnostně vyhlášeny 
výsledky soutěže Senior Art, 
kterou každoročně pořádá Ús-
tecký kraj.

Soutěž Senior Art je literární 
soutěž určená všem aktivním 
seniorům nad 60 let, kterou pro 
ně osmým rokem pořádá Ústec-
ký kraj. Tématem letošního roč-
níku byly „Úsměvy z Ústeckého 
kraje“. Soutěž měla dvě katego-
rie – poezii a prózu. V letošním 
roce bylo do soutěže zasláno 23 
literárních děl, z  toho dvanáct 
do soutěžní kategorie próza 
a  jedenáct do soutěžní katego-
rie poezie.

Slavnostní vyhlášení vý-
sledků soutěže se uskutečnilo 
v  prostorách Městského diva-
dla v Mostě, kde se při této pří-
ležitosti sešli předseda Krajské 
rady seniorů Ústeckého kraje 
Alois Malý, hejtman Ústecké-
ho kraje Jan Schiller, náměs-
tek hejtmana Jiří Kulhánek, 
předsedkyně Rady seniorů ČR 
Lenka Desatová a 1. náměstek 
primátora města Most Marek 
Hrvol.

Slavnostnímu vyhlášení vý-
sledků předcházelo poděkování 
celkem deseti seniorům, kteří 
v  době největší covidové krize 
pomáhali svému okolí se šitím 
ochranných roušek. Senioři si 
jako pozornost za své zásluhy 
od Ústeckého kraje převzali 
květiny a  dárkové tašky s  pro-
pagačními předměty. Z  rukou 
předsedy Krajské rady seniorů 
ústeckého kraje Aloise Malého 
posléze převzali ještě peněžité 
poukázky v hodnotě pět set ko-
run českých.

V kategorii poezie byli násled-
ně oceněni: na třetím místě paní 
Alice Urbanová s básní „Koleč-
ko po Středohoří“, na druhém 
místě paní Marta Štroblová 
s básní „Řekni mi“ a na prvním 
místě pan Zdeněk Hnátek s bás-
ní „Moje městečko“. V  katego-
rii próza byli oceněni: na třetím 
místě paní Olga Hudínková 
s  povídkou „Načapala mě“, na 
druhém místě pan Josef Batel-
ka s povídkou „Major Bambas“ 
a na první místě paní Eva Šim-
ková s  povídkou „Ve zdravém 
těle zdravý duch“.

VítĚZnÁ trojice V kateGorii PróZa (zleva hejtman Jan Schiller, Olga Hudínková - 3. místo, Josef Ba-
telka - 2. místo, vítězka Eva Šimková a náměstek hejtmana Jiří Kulhánek).

Vítězná poezie

Zdeněk Hnátek z Varnsdorfu
MOJE MĚSTEČKO

Je mnoho cest,
po kterých chodívám,
ale jen jedno z měst,
co ve svém srdci mám.

Všechna má snaha,
ve světě se cení,
ale mé městečko,
nad to přece není.

Ač ve světě širokém,
chodil jsem křížem krážem.
Městečko v údolí hlubokém, 
Je démant do krajiny vsazen.
Je mému srdci nejbližší.
K stáru, až navrátím se zpátky,
mou touhu zcela utiší.
Já projdu zase tiše zpátky.

Benešov, co nad Ploučnicí leží,
ta řeka moji touhu střeží.
Oči, až zavřu naposledy,
nechtěl bych spát tam,
někde v cizí zemi.

V dalším čísle otiskneme vítěz-
nou prózu.

Do dvou let se děčínská a chomutovská nemocnice 
dočkají moderního pavilonu Emergency

Pokračování ze strany 1
Druhá obrovská modernizace 

proběhne v následujících letech 
také v chomutovské nemocnici. 
I zde by měl vyrůst moderní pa-
vilon Emergency. Slavnostního 
poklepání základního kamene 
se kromě hejtmana zúčastnila 
také ředitelka zdravotní péče 
MUDr. Irena Voříšková a  pri-
mátor statutárního města Cho-
mutov Marek Hrabáč. Investič-
ní akce má název „Nový pavilon 
Emergency, COS, vč. JIP a nad-
zemní spojovací koridor se stá-

vajícím pavilonem D, Krajská 
zdravotní, a. s. - Nemocnice 
Chomutov, o. z.“

„Do zdravotnictví v  budou-
cích letech půjde poměrně vel-
ký objem finančních prostřed-
ků a my začínáme i v nemocnici 
v Chomutově pracovat na jejím 
generelu. S  primáři a  paní ře-
ditelkou jsme probírali další 
možnosti rozvoje chomutovské 
nemocnice a  plynulého navá-
zání dalšími pavilony na tuto 
stavbu. Abychom byli připra-
veni eventuálně ihned v obnově 

pokračovat,“ vyzdvihl generál-
ní ředitel KZ MUDr. Petr Malý, 
MBA.

„Po roce 2023 tak budou mít 
lidé z Chomutovska a spádové-
ho okolí stejně kvalitní péči jako 
lidé v  Ústí nad Labem a  navíc 
si tam ušetří cestu,“ uvedl hejt-
man Ústeckého kraje Jan Schi-
ller s  tím, že výstavba pavilonu 
s cenou díla bezmála 834 milio-
nů Kč včetně DPH bude v areá-
lu Nemocnice Chomutov, o. z., 
probíhat do poloviny prosince 
roku 2023.

ViZuaLiZace ukaZuje, jak by měl nový areál v děčínské nemocnici vypadat. 

Staňte se pěstouny! Ústecký kraj hledá náhradní rodiče
Pokračování ze strany 1
Přechodná pěstounská péče
V  případě pěstounské péče na přechodnou 

dobu se jedná o dočasnou péči o dítě, které se na-
chází v krizi. U dětí svěřených do pěstounské péče 
na přechodnou dobu se očekává nalezení trvalé-
ho stabilního řešení jeho situace do jednoho roku, 
a  to jeho navrácením do biologické rodiny nebo 
vyhledáním náhradní rodinné péče (např. osvo-
jení, dlouhodobá pěstounská péče). Péče o  děti 
je pro pěstouny na přechodnou dobu profesí, 
kterou stát preferuje a podporuje, neboť zajišťuje 
pro děti individuální péči v  rodinném prostředí, 
kde jsou plnohodnotně naplňovány všechny je-
jich potřeby. Může se stát, že přechodný pěstoun 
v jednom roce postupně pečuje i o více dětí. 

Žadatel o přechodnou pěstounskou péči se po 
zařazení do evidence krajského úřadu stává tzv. 
profesionálním pěstounem, tj. výkon pěstounské 
péče je pro něj obdobou běžného „zaměstnání“, 
za které každý měsíc pobírá „plat“ ve formě od-
měny pěstouna, a to i v době, kdy zrovna o žádné 
dítě nepečuje. 

Žadatelé o  pěstounskou péči na přechodnou 
dobu nemají možnost vyjádřit se, jaké dítě si přejí 
převzít do péče (věk, pohlaví, etnikum), přijímají 
do péče dítě, které aktuálně nemůže zůstat v rodi-
ně a potřebuje zajistit pomoc a péči.

Přechodnými pěstouny se stávají lidé, kteří již 
mají své vlastní děti odrostlé, případně již zcela 
osamostatněné, a kteří chtějí dětem pomoci a na-
bízí jim svou náruč. 

Požadavky kladené na pěstouny
Pěstounem se může stát ten, kdo má dost sil 

a  chce pomoci potřebnému dítěti a  je ochoten 

projít odborným posouzením krajského úřadu, 
který rozhoduje o zařazení do evidence a násled-
ně provádí zprostředkování pěstounské péče. 

Předpokladem pro úspěšné zařazení zájemce 
o  pěstounskou péči do evidence žadatelů vhod-
ných stát se pěstouny je prokázání: 

1. dobrého zdravotního a psychického stavu,
2. stabilních rodinných poměrů,
3. vhodných bytových podmínek,
4. schopností a  ochoty spolupracovat s  původní 

rodinou dítěte (umožnit kontakt dítěte s  bio-
logickou rodinou, podporovat rodinu i dítě při 
jeho případném návratu do rodiny), 

5. schopností a ochoty spolupracovat s příslušný-
mi úřady (zejména s orgánem sociálně-právní 
ochrany dětí a se soudy), 

6. ochoty dále se vzdělávat v  oblasti výchovy 
a péče o dítě, 

7. trestní bezúhonnosti. 

Pěstouny se mohou stát manželé s  vlastními 
dětmi, bezdětné páry, homosexuální páry nebo 
osoby bez partnera či partnerky. Podstatné je, že 
jsou ochotni pomoci dětem, které se ocitly bez své 
vlastní rodiny, mohou jim poskytnout podporu, 
zázemí, lásku, péči a domov do té doby, než si ro-
diče upraví své podmínky a  mohou se o  své děti 
znovu starat. Od přechodných pěstounů se navíc 
očekává rodičovská a výchovná zkušenost. 

Více informací: 
Tel. kontakt: 
475 657 474, 475 657 976, 475 657 376
E-mail: vejdelkova.m@kr-ustecky.cz
www.kr-ustecky.cz

Známe firmy, které dostaly ocenění 
Spokojený zákazník Ústeckého kraje
Na Krajském úřadě Ústeckého kraje byly v pon-

dělí 11. října slavnostně vyhlášeny výsledky 
21. ročníku ceny „Spokojený zákazník Ústeckého 
kraje“.  Národní cenu nově ve třech oborech (Za-
kázková výroba, odborný prodej a opravy výrobků; 
Stravování, pohostinství, ubytovací služby a  ces-
tovní ruch a  Výroba a  prodej potravin a  nápojů) 
získalo 15 podnikatelů. 

Osmdesát procent z  nich přitom zaměstnává 
méně než pět zaměstnanců a prakticky všichni se 
řadí do kategorie drobných živnostníků, nebo ma-
lých či rodinných firem.

Udělení cen se konalo pod záštitou hejtma-
na Ústeckého kraje Jana Schillera a  s  podporou 
Ústeckého kraje. Přítomní podnikatelé převzali 
ocenění z  rukou hejtmana, který všem oceněným 
podnikatelům pogratuloval a  poděkoval jim i  za 
přístup k úspěšnému překonání náročného obdo-
bí koronavirové krize.

„Poslední dva roky během epidemie pro vás mu-
sely být těžkou životní zkouškou. Fakt, že jste byli 
nominováni, nebo přímo oceněni, je pro vás dů-
kazem, že jste v této životní zkoušce nejen obstáli, 

ale že jste i přes veškeré nástrahy poskytovali svým 
klientům nadstandardní servis a služby, které byly 
krajskou porotou oceněny. A za to máte můj obdiv 
a díky,“ uvedl při své úvodní řeči hejtman Schiller.

Patnáct nových ocenění znamená, že v  Ústec-
kém kraji bylo za svůj přístup ke svým zákazníkům 
oceněno již 249 podnikatelů. Na vše dohlížela 
hodnotící komise, jejímž předsedou je krajský za-
stupitel Radek Černý.

jednu Z  cen PřeVZaLa od hejtmana Schillera zá-
stupkyně Cukrárny Venezia v Rumburku.
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PESA představila poprvé veřejnosti jednotky pro RegioJet
Největší ryze soukromý 

osobní železniční doprav-
ce ve střední Evropě, RegioJet, 
a  zástupci předního evropské-
ho výrobce železniční techni-
ky – polské společnosti PESA 
Bydgoszcz SA za přítomnosti 
zástupců Ústeckého kraje na 
veletrhu kolejové techniky TRA-
KO v  polském Gdaňsku oficiál-
ně představili první elektrickou 
jednotku PESA 654. Jednotky 
jsou pro dopravce RegioJet 
v  netradiční zeleno-žluté ba-
revné kombinaci – odpovídající 
zbarvení Dopravy Ústeckého 
kraje.

Jednotky PESA 654 jsou 
dvoudílné vícesystémové elek-
trické soupravy, které RegioJet 
nasadí na regionální osobní vla-
ky provozované na objednávku 
Ústeckého kraje. Celkem Re-
gioJet pořizuje sedm souprav - 
hodnota zakázky je více než půl 
miliardy korun. Aktuálně jsou 
zkompletovány již dvě ze sedmi 
souprav. Postupně pak budou 
jednotky nasazeny do provozu 
na linky U1, U5, U7, U13, U16 
a  v  rámci doplňkových výkonů 
v Ústeckém kraji.

„S  dopravcem RegioJet se 
cestující na krajské železnici 

setkávají již od prosince 2019 
a  nyní se mohou těšit na nové 
soupravy PESA, které přispě-
jí k  lepšímu pohodlí a  vnímání 
železnice mezi cestujícími v Ús-
teckém kraji. Jsme rádi, že se 
některé regionální železniční 
linky dostanou na úroveň cílo-
vé kvality, kterou budeme rádi 
propagovat a  věříme, že zvýší 
oblibu a  vytížení tohoto nejen 
obrazně „zeleného“ dopravní-
ho módu. Všechny soupravy 
budou v  zelené barvě typické 
pro naší krajskou regionální 
dopravu. Jednotky budou nasa-
zeny výhradně na linky, kde jak 
předchozí dopravce, tak i  dneš-
ní provoz RegioJetu dočasným 
vozovým parkem, byl zajištěn 
motorovými vozy se vznětový-
mi motory. Přínos životnímu 
prostředí je tak nesporný,“ řekl 
radní za Ústecký kraj pro oblast 
dopravy a  silničního hospodář-
ství Marek Hrabáč.

„Jsme hrdí na to, že vlaky 
PESA budou v  České republice 
jezdit u  nového dopravce a  na 
nových trasách. Jedná se o  pre-
miérové nasazení vícesysté-
mových jednotek PESA 654 na 
evropských železnicích. Regio-
Jet vyhrál výběrové řízení v  Ús-
teckém kraji s  nabídkou vozidel 
PESA a  dosáhne dalšího úspě-
chu, kdy cestující ocení komfort 

a  bezpečnost cestování v  těchto 
jednotkách,“ doplnil Krzysztof 
Zdziarski, generální ředitel spo-
lečnosti PESA Bydgoszcz SA.

Jednotky PESA 654
- nový komfort cestování 

a služby pro cestující
Soupravy jsou plně bezbarié-

rové - vozidlo je nízkopodlažní. 
Kapacita soupravy je 154 cestu-

jících. Interiér je klimatizovaný 
a prostor pro cestující je vybaven 
zásuvkami pro 230 V  a  vozidla 
jsou vybavena sítí Wi-Fi pro zá-
kaznické připojení na internet. 
Ve vozidle je zajištěno WC pro 
osoby s  omezenou schopností 
pohybu a  orientace a  soupravy 
také umožňují přepravu dět-
ských kočárků a jízdních kol. Se-

dadla pro cestující jsou polstro-
vaná s  opěrkami hlavy a  rukou 
(v  případě krajních sedadel). 
Jednotky PESA 654 mají maxi-
mální rychlost 160 km/hod.

Postupné zahájení provozu 
jednotek s  cestujícími je tak 
v koordinaci s Ústeckým krajem 
naplánováno v průběhu prvního 
pololetí roku 2022.

jednotkY Pesa 654 mají maximální rychlost 160 km/hod.

interiér je kLimatiZoVanÝ a prostor pro cestující je vybaven zásuv-
kami pro 230 V a vozidla jsou vybavena sítí Wi-Fi pro zákaznické připo-
jení na internet.

Končí letní turistická sezóna DÚK 2021

s koncem října končí i hlavní turistická sezóna historických moto-
ráčků, cyklovlaků, turistických vlaků a autobusů, cyklobusů i lodních 
linek Dopravy Ústeckého kraje (DÚK). Všem cestujícím, kteří naše 
služby během letní sezóny využili, děkujeme, a těšíme se s Vámi opět 
na viděnou na začátku dubna 2022. Přes zimu zůstává z letních turis-
tických linek DÚK v provozu Dráha národního parku (linky U28 a U8), 
Moldavská dráha (linka T8) a autobusové linky 398/360 Teplice – Dráž-
ďany, 433 Děčín – Sněžník, 438 Děčín – Mezná, 484 Teplice – Komá-
ří vížka, 493 Teplice – Moldava, 521 Litvínov – Hora Sv. Kateřiny, 523 
Litvínov – Český Jiřetín, 526 Litvínov – Dlouhá Louka a 588 Chomutov 
– Marienberg, které jezdí v celoročním režimu.

Skončila rekonstrukce silnice II/265 Krásná Lípa - Velký Šenov

V Krásné Lípě skončila slav-
nostním přestřižením pás-

ky rozsáhlá rekonstrukce silnice 
II/265 Krásná Lípa – Velký Še-
nov. Práce provedla EUROVIA 
CS pro Ústecký kraj v  období 
od září 2019 do podzimu 2021. 
Financována byla za využití 
podpory z  evropských fondů 
a  státního rozpočtu, zbylé ná-
klady nesl Ústecký kraj. Celkové 
náklady na rekonstrukci komu-
nikace v  délce přes 16 km pře-
kročily 247 milionů korun.

Slavnostního přestřižení 
pásky se zúčastnili zástupci 
investora v  čele s  hejtmanem 
Ústeckého kraje Janem Schi-
llerem a  zástupci zhotovitele. 
„Součástí modernizace byla 
také rekonstrukce stávajících 
21 silničních propustků, osmi 
mostů, opěrných zdí a  odvod-
nění komunikace,“ sdělila 
Iveta Štočková, tisková mluvčí 
EUROVIA CS.

Hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller kvitoval především úle-
vu pro dopravu, kterou oprave-

ná komunikace přinese. „Pro 
obyvatele celého Šluknovského 
výběžku je dobrá zpráva, že re-
konstrukce této silnice je hotová 

a  všechny dílčí uzavírky nutné 
k její opravě jsou za námi. Vedle 
hlavního spojení z  Krásné Lípy 
na Rumburk a Varnsdorf je tato 
komunikace nesmírně důležitá 
pro napojení Šluknova, Velkého 
Šenova, Brtníků, Mikulášovic 
a dalších obcí. Věřím, že doprava 
bude díky této dokončené rekon-
strukci plynulejší a  pro všechny 
mnohem příjemnější a  pohodl-
nější. Pro Ústecký kraj jsou in-
vestice nejen do infrastruktury 

jednou z hlavních priorit a neza-
pomínáme v tomto ani na region 
Šluknovského výběžku,“ doplnil 
hejtman Schiller.

Z celkových nákladů přes 247 
milionů korun na tuto investiční 
akci činí dotace z Integrovaného 
regionálního operačního pro-
gramu (IROP) a ze státního roz-
počtu přes 226,6 milionů korun. 
Zbylé náklady ve výši téměř 20,5 
milionů korun investoval Ústec-
ký kraj.

ÈASOVÉ JÍZDENKY DÚK 
PRO PRAVIDELNÉ A ÈASTÉ 

CESTOVÁNÍ

Pokladna .: XXXXXXX                        EMtest 

idi :     Jan Novák 
               XXXX 

 

Obchodní název dopravce, pobo ka 
I O: 123345678        DI : CZ12345678 

SOBOTA         
1.9.2018  8:15:00       

Linka: 123456                   Spoj:123 

L: 68/1268976 ------------------------------------------------------------------

Jízdní doklad           DÚK 

Cena v . 15.00% DPH: *443,00 K  

Cena bez DPH: 376,55 K        DPH 66,45 K  
7 dn  oby ejné 

------------------------------------------------------------------ 

Z:    101 Ústí nad Labem 
Do:   201 Most 10,11,12,20,23,40,41,43,45,46,48,49 

Platí do:  07.09. 2020  

Pokladna .: XXXXXXX           
          

   EMtest 

idi :     Ja
n Novák 

          
     XXXX 

 

Obchodní název dopravce, pobo ka 

I O: 123345678        
DI : CZ12345678 

SOBOTA         
1.9.2018  8:15:00       

Linka: 123456          
         

Spoj:123 

L: 68/1268976 

--------
--------

--------
--------

--------
--------

--------
--------

--

Jízdní doklad          
 DÚK 

Cena v . 15.00% DPH: *443,00 K  

Cena bez DPH: 376,55 K        DPH 66,45 K  

7 dn  oby ejné 

--------
--------

--------
--------

--------
--------

--------
--------

-- 

Z:    101 Ústí nad Labem 

Do:   201 Most 

10,11,12,20,23,40,41,43,45,46,48,49 

Platí do:  07.09. 2020  

Cestujte do práce i do školy výhodnì

Poøiïte si ètvrtletní, mìsíèní nebo týdenní 
jízdenku DÚK

Èasové jízdenky jsou výraznì výhodnìjší 
než jednorázové

Opatøete je sobì i svým dìtem

Rekonstrukce silnice II/265 Krásná Lípa – Velký Šenov:
Celková délka: 16,162 km
Úsek: Krásná Lípa (náměstí) - Velký Šenov (přes intravilán Vlčí 
Hora, Brtníky, Staré Hraběcí)
Zhotovitel: EUROVIA CS, a. s.
Cena stavby: 247.122.618,43 Kč včetně DPH (204.233.568,95 
Kč bez DPH)
Termín realizace: 2019–2021 (4. 9. 2019 – 29. 9. 2021)

sLaVnostní PÁsku PřestřihLi (zleva) radní Ústeckého kraje Michal Kučera, ředitel ústeckého závodu 
společnosti EUROVIA CS Roman Hek, hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller, radní Ústeckého kraje Tomáš 
Rieger a krajský radní Jan Růžička.

Připomenutí 150. výročí vzniku a obnovy provozu Kozí dráhy
Druhou říjnovou sobotu 

proběhla na nádraží v  Tel-
nici na Ústecku akce s  názvem 
Připomenutí 150. výročí vzniku 
a  obnovy provozu Kozí dráhy. 
Ústecký kraj, Správa železnic, 
oblastní ředitelství Ústí nad 
Labem a  Destinační agentura 
Krušné hory připravila ukáz-
ku drážních pracovních strojů 
a prohlídku dobových a součas-
ných fotografií a mapových pod-
kladů Kozí dráhy.

Na místě byl mimo jiné info-
stánek s  turistickou nabídkou 
v  Ústeckém kraji ve spojení 
s  výhodami veřejné dopravy 
aneb na jednu jízdenku levně 

po celém kraji. „Kozí dráhu vní-
máme jako ideální železniční 
koridor pro návštěvníky České-
ho Švýcarska, kteří se z  Děčína 
dostanou do Telnice v Krušných 
horách a  naopak,“ uvedl k  akci 
náměstek hejtmana Ústeckého 
kraje a  radní pro cestovní ruch 
Jiří Řehák a  dodal: „Zájem byl 
také o  promítání filmu Záha-
da lokálek a  následnou diskusi 
v kině v Telnici, kde se probíraly 
podrobnosti ohledně výstavby, 
budoucího provozu úseku Děčín 
– Telnice, turistického využití 
a v neposlední řadě záměr, zpro-
voznit Kozí dráhu až do Oldři-
chova u Duchcova.“ Pro nÁVŠtĚVníkY byla připravena ukázka například drážní techniky.
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Pozor na staré kotle! V roce 
2022 bude zákaz jejich užívání
Dle § 17 odst. 1 písm. g) 

zákona č. 201/2012 Sb., 
o  ochraně ovzduší, v  platném 
znění, bude od 1. 9. 2022 za-
kázáno provozovat spalovací 
stacionární zdroje na pevná 
paliva o  jmenovitém tepelném 
příkonu do 300 kW včetně, kte-
ré slouží jako zdroje tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního 
vytápění a které nejsou navrženy 
rovněž pro přímé vytápění mís-
ta instalace, v  souladu s  mini-
málními požadavky uvedenými 
v příloze č. 11 k tomuto zákonu. 
Příloha č. 11 obsahuje minimál-
ní emisní požadavky na spalo-
vací stacionární zdroje pro oxid 
uhelnatý (CO), organické látky 
vyjádřené jako celkový organic-
ký uhlík (TOC) a tuhé znečišťu-
jící látky (TZL).

Požadavky přílohy č. 11 neplní 
staré kotle na pevná paliva, které 
jsou zařazeny do nižší než 3. třídy 
(dle ČSN EN 303-5). Třídu kotle 
je možné zjistit ze štítku kotle 
nebo návodu k použití, případně 
ji sdělí pracovník, který provádí 
pravidelnou kontrolu technické-
ho stavu a provozu kotle.

Pokud kotel nesplňuje ales-
poň třetí třídu dle výše uvedené 
normy, je nutné ho vyměnit co 
nejdříve, nejpozději k 1. 9. 2022. 
V  současnosti je možné čerpat 
na jejich výměnu podporu z tzv. 
„kotlíkových dotací“.

Pokud plánujete výměnu 
starého kotle, doporučujeme 
postupovat následujícím způ-
sobem:

a) Začít opatřeními na sníže-
ní tepelné potřeby domu, koupě 
zdroje tepla s  nižším výkonem 
bude první úsporou, násled-
ně ušetříte každý rok za palivo 
nebo energie. Zateplení, ať již 

komplexní nebo dílčí (např. jen 
střechy), odstranění tepelných 
mostů, výměna dveří, oken, to 
vše jsou kroky, které je dobré 
provést před výběrem nového 
zdroje. Na částečné i komplexní 
zateplení a úsporná opatření lze 
dnes čerpat dotace z  programu 
Nová zelená úsporám (více in-
formací zde), a to i když je bude-
te realizovat svépomocí. Pro vý-
běr vhodných opatření je dobré 
se poradit s  odborníky a  nechat 
si provést snímání objektu infra-
červenou kamerou, která odhalí 
nejslabší místa domu, kudy od-
chází nejvíc tepla.

b) Nechat si zpracovat výpo-
čet tepelné potřeby domu a  ná-
vrh požadovaného výkonu nové-
ho zdroje.

c) S využitím dostupných kal-
kulaček (najdete na internetu) 
případně na konkrétních strán-
kách (např. Moravskoslezského 
kraje), kde si můžete nastavit 
detaily výpočtu (např. v případě 
využití stávající otopné sousta-
vy, komína apod.), zhodnotit 
všechny možné alternativy z po-
hledu jak investičních, tak pro-
vozních nákladů.

d) Zvážit dobře veškerá mož-
ná omezení, úskalí a  výhody 
jednotlivých typů vytápění. Jen 
namátkou: místní a  časová do-
stupnost paliva - dostupnost 
tříděného uhlí pro domácnos-
ti bude určitě klesat; možnost 
navýšení elektrického příkonu 
pro využití tepelného čerpadla; 
prostorové nároky na nový zdroj 
a jeho příslušenství – včetně aku-
mulační nádoby nebo dřevníku 
pro skladování dřeva; použitel-
nost stávajícího komína s novým 
zdrojem – zde je vhodná již na 
začátku konzultace s  kominí-

kem; využitelnost stávající otop-
né soustavy – i  klasická otopná 
soustava může při správném 
zapojení nabídnout kondenzač-
ní provoz plynového kotle, u  te-
pelného čerpadla je přechod na 
nízkoteplotní soustavu zpravidla 
nutný; nároky na obsluhu za ce-
lou dobu životnosti zdroje – dnes 
vám štípání dřeva nebo obsluha 
kotle může připadat jako příjem-
ný pohyb, za 15 let to může být 
velká zátěž; možnost dálkového 
ovládání – u  moderních zdrojů 
tepla běžný standard, u  někte-
rých ale zatím nerealizovatelné; 
způsob využití domu – rekreační 
objekty a  trvale obývané domy 
mají jiné nároky na způsob vytá-
pění; dopady v  případě prodeje 
domu, kdy některý typ vytápění 
může být výhodou a  dostanete 
za něj dobře zaplaceno, v  jiném 
případě to tak být nemusí.

e) Při vlastním výběru zdroje 
volit osvědčené, kvalitní znač-
ky. Některé kotle nebo tepelná 
čerpadla mohou sloužit více než 
20 let, levnější značky nemusí 
vydržet ani 10 let. Nedívejte se 
pouze na cenu, ale i na udávané 
parametry (účinnost, hlučnost, 
topný faktor aj.), ale k  těmto 
údajům buďte obezřetní, ne vše, 
co je na certifikátu musí být nut-
ně pravda, věnujte pozornost 
i tomu, kde byl výrobek testován 
a certifikován.

f) Preferovat obnovitelné 
zdroje energie nebo nositele 
energie, kde lze přechod k  ob-
novitelným zdrojům očekávat 
(elektřinu). A to nejen z důvodů 
ochrany světového klimatu, ale 
i proto, že fosilní zdroje energie 
mohou být v  budoucnosti zdra-
ženy nějakou formou zpoplatně-
ní uhlíku.

Podporujeme prodejny v malých obcích: dotační program Obchůdek 2021+
Ústecký kraj se zapojuje do 

Programu podpory malých 
prodejen na venkově Obchů-
dek 2021+ (dále jen Obchůdek 
2021+), který je k dispozici pro-
střednictvím výzev Ministerstva 
průmyslu a obchodu. 

Účelem této dotace je udržení 
provozu maloobchodu v  obcích 
do 1000 obyvatel, nebo v obcích 
do 3000 obyvatel, jejichž místní 
části mají méně než 1000 obyva-
tel a na jejichž území se nachází 
maximálně jedna maloobchodní 
prodejna spadající do kategorie 

CZ-NACE 47.11 Maloobchod 
s  převahou potravin, nápojů 
a tabákových výrobků v nespeci-
alizovaných prodejnách.

„Díky zapojení Ústeckého 
kraje tak bude možné podpo-
řit formou neinvestiční dotace 
úhradu provozních výdajů těch-
to prodejen. Ústecký kraj požá-
dá o dotaci Ministerstvo průmy-
slu a obchodu, kterou pak bude 
moci v  rámci Obchůdku 2021+ 
rozdělit žadatelům v našem kra-
ji,“ vysvětlil Michal Kučera, rad-
ní Ústeckého kraje pro oblast re-

gionálního rozvoje, zemědělství 
a rozvoje venkova.

Celková výše dotace pro Ús-
tecký kraj činí tři miliony korun, 
přičemž jednotliví příjemci mo-
hou obdržet podporu v  rozpětí 
od 50 Kč do 100 tisíc korun.

Veškerá pravidla pro čerpání 
dotace včetně žádosti a  povin-
ných příloh budou zveřejněny 
po schválení Zastupitelstvem 
Ústeckého kraje v  Zásadách 
dotačního programu Obchů-
dek2021+ na webových strán-
kách www.kr-ustecky.cz.

V Ústí se konala prezentace 
firem v oblasti nanotechnologií

Nanotechnologické firmy 
a  zástupci špičkového 

výzkumu v  oblasti nanotech-
nologií z  regionu se 21. září 
představili na akci Ústecký kraj 
#JeToNano pořádané v  Centru 
přírodovědných a  technických 
oborů (CPTO) Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v  Ústí nad 
Labem. 

Akce byla pořádána Ús-
teckým krajem ve spolupráci 
s  Univerzitou Jana Evangelis-
ty Purkyně v  Ústí nad Labem 

a  Inovačním centrem Ústecké-
ho kraje v rámci projektu „Pod-
pora a  rozvoj inovačního pro-
středí v  Ústeckém kraji II“ reg. 
č. projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0
/18_055/0014194, spolufinan-
covaného z Operačního progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělávání, 
který realizuje odbor podpory 
podnikání, inovací a  transfor-
mace Krajského úřadu Ústecké-
ho kraje.  

Účelem akce, zaměřené na 
výměnu nejnovějších poznatků 

v  oblasti nanotechnologií a  na-
nomateriálů, bylo představit vý-
zkumné aktivity a  produkty, na 
kterých se v  regionu Ústeckém 
kraje pracuje. Zástupci regio-
nálních firem, podnikatelských 
subjektů mimo region a  odbor-
né týmy Přírodovědecké fakulty, 
Fakulty životního prostředí a Fa-
kulty strojního inženýrství UJEP 
dostaly příležitost k výměně zna-
lostí a navázání partnerství mezi 
akademickou a  podnikatelskou 
sférou. 

Bouře naPÁchaLa v obci Stebno na Lounsku velké škody.

Zdroj a další podrobnější informace:
https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste#zakaz_starych_kotlu

Předpokládaný harmonogram vyhlášení dotačního programu:
Schválení Programu Zastupitelstvem ÚK 01. 11. 2021
Vyhlášení a zveřejnění programu   05. 11. 2021
Lhůta pro podání žádosti   06. 12.  - 20. 12. 2021 do 12 hodin
Hodnocení a výběr žádostí   21. 12. 2021 - 06. 01. 2022
Zveřejnění výsledků    31. 01. 2022
Podpis smlouvy a předložení závěrečných zpráv 01. 02. 2022 - 15. 02. 2022

Kontaktní osoby:
Ing. Jan Kadraba, 475 657 559, kadraba.j@kr-ustecky.cz
Jana Červinková, 475 657 602, cervinkova.j@kr-ustecky.cz

Ústecký kraj podá žádost na likvidaci 
odpadu po živelní pohromě

Rada Ústeckého kraje na své 
zářijové schůzi schválila po-

dání žádosti o dotaci k projektu 
„Ekologická likvidace mezide-
ponií v  Ústeckém kraji“. Jedná 
se o mimořádné dotační opatře-
ní z Národního programu Život-
ní prostředí.

„Ústecký kraj se zapojil do 
vyhlášené výzvy projektu na 

odstranění mezideponií od-
padu v  obci Stebno v  okresu 
Louny vzniklých v  důsledku 
likvidace následků živelní po-
hromy,“ uvedl radní Ústecké-
ho kraje pro regionální rozvoj 
Michal Kučera a dodal: „Jedná 
se o  vytřídění, odvoz a  využití 
odpadu včetně likvidace nevy-
užitelného odpadu, který v obci 

způsobila ničivá bouře s propa-
dem studeného vzduchu, tzv. 
downburst.“

Náklady budou hrazeny z po-
skytnuté zálohové platby ve výši 
100 % ze způsobilých výdajů 
z  Národního programu Život-
ního prostředí. Předpokládané 
výdaje jsou ve výši 2 mil. Kč bez 
DPH.
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Škola Libverda oslaví významné jubileum – 170 let+1
Málokterá střední škola 

nejen u  nás, ale i  v  Evro-
pě se může pyšnit tak bohatou 
a  dlouhou historií jako Střední 
škola zahradnická a zemědělská 
Antonína Emanuela Komerse, 
Děčín – Libverda. Založena byla 
již v  roce 1850 pokrokovým ze-
mědělským odborníkem, jehož 
jméno nese ve svém oficiálním 
názvu. Je tedy zřejmé, že Libver-
da letos oslaví 170 let svého trvá-
ní a nepřetržitého vzdělávání.

Od té doby prošla škola mnoha 
fázemi a změnami. Svou pováleč-
nou historii začala škola otevře-
ním učňovské zahradnické školy 
v  roce 1947. Určité výraznější 
změny ve struktuře nabízených 
oborů započaly v  90. letech, kdy 
škola reagovala na měnící se situ-
aci a zájem žáků základních škol 
až vymodelovala pro současnou 
dobu optimální vzdělávací nabíd-

ku. Ta sestává z  oborů maturit-
ních i učebních a doplněna je také 
o  vzdělávání dospělých v  rámci 
nejrůznějších rekvalifikací nebo 
profesních zkoušek. Z  maturit-
ních oborů je v  současné době 
vyučován obor Agropodnikání 
a  Zahradnictví. Asi největšímu 
zájmu se těší obor Veterinářství, 
na který se každoročně hlásí 
dvojnásobné množství uchazečů 
o  studium, než je počet přijíma-
ných žáků. Druhou skupinou 
jsou obory učební, trvající tři roky 
ukončené závěrečnou zkouškou 
s  výučním listem. Tyto obory 
nabízí škola čtyři: Zahradník, 

Zemědělec – farmář, Prodavač – 
florista a Zemědělské práce.

V  posledních letech byla ško-
la vybavena moderní technikou 
a  učebními pomůckami. Stejně 
tak došlo k  modernizaci mnoha 
učeben ať už odborných, jazy-
kových nebo učeben ICT. K  to-
muto vybavení došlo především 
díky výrazné podpoře Ústecké-
ho kraje, který je od roku 2002 
naším zřizovatelem a  také díky 
vypsanému titulu Ministerstva 
zemědělství ČR na podporu 
Center odborné přípravy, jejichž 
součástí je i  Libverda. Obrov-
skou proměnou prošel také celý 

areál. Opraveny a  zmodernizo-
vány jsou jeho všechny hlavní 
součásti včetně té nejvýznamněj-
ší – historické budovy, ve které 
byla výuka zahájena. Materiální 

a  technické zázemí školy je pro 
kvalitní výuku podmínkou nut-
nou, nikoliv však dostačující. 
Tou hlavní a  rozhodující veliči-
nou pro úspěšné vzdělávání je 

kvalitní učitel. Myslím si, že na 
ně měla Libverda od svého zalo-
žení až po současnost vždy štěstí. 

Zdroj: Ing. Libor Kunte, 
Ph.D., ředitel školy

Teplická průmyslovka oslavila 70. narozeniny
Střední průmyslová škola Teplice slavila 1. a 2. října 70. výročí svého založení

Oslavy jsme zahájili 8. roční-
kem Autosalonu. K  vidění 

byly nové nablýskané automobily 
z regionálních autosalonů. V nich 
dnes pracuje mnoho našich ab-
solventů a  ochotně s  námi spo-
lupracují. Své poklady vystavili 
také zástupci Veteran Car Club 
Teplicko. Dále se u nás prezento-
valy partnerské společnosti např. 
Mitutoyo, PRODECO, Tesasing 
a  další. Studenti měli příležitost 
seznámit se s jejich zaměstnanci 
a  dozvědět se detaily o  jejich vý-
robě. Celou programovou nabíd-
ku zastřešily partnerské fakulty 
z UJEP a ČVUT, které si připravi-
ly zajímavé semináře pro studen-
ty SPŠ. Dále se zde prezentoval 
Technický klub Bílina.

Odpoledního slavnostního za-
hájení se účastnilo vedení školy, 
učitelský sbor, primátor města 
Teplice Hynek Hanza a  velké 
množství absolventů, včetně 
maturantů z  prvních ročníků. 
Nejvíce si absolventi užili retro 
třídu, kde vzpomínali na svá 

školní léta. Také se všichni hle-
dali na historických fotografiích, 
které byly vystavené na chodbě. 
Mnoho absolventů se podepsalo 
do připravených archů. Máme 
krásná a  dojemná poděkování 
v návštěvní knize, vyslechli jsme 
desítky dojemných příběhů. Dě-
kujeme všem hostům za hojnou 

návštěvu a zaměstnancům školy 
za organizaci celých oslav. Tě-
šíme se na setkání u  příležitosti 
75. výročí školy.

Zpracovala: Jana Vachouš-
ková, zástupkyně ředitele školy 
Hotelová škola, Obchodní aka-
demie a  Střední průmyslová 
škola Teplice

PořÁdnÁ osLaVa se neobejde bez dortu. A průmyslovka jeden takový 
krásný dostala.

PohLed na nově zrekonstruovanou původní budovu školy. foto: Jiří Fojt

„VŠELIBVERDSKÝ SRAZ“ absolventů a přátel školy, který 
byl plánován v listopadu 2020, se uskuteční v režimu 170+1 
– konkrétně 6. listopadu 2021 od 9 hodin v  areálu školy. 
Večerní posezení je zajištěno v prostorách restaurace a skle-
pení obchodního centra Pivovar v Děčíně. Vše podrobně zve-
řejníme na webových stránkách školy (www.libverdadc.cz).

Ústecká zdrávka oslavila 75 let své existence
Dne 16. a 17. září 2021 osla-

vila VOŠZ a SŠZ v Ústí nad 
Labem 75. výročí založení své 
školy. Škola byla založena v roce 
1946 a  je jednou z  nejstarších 
českých zdravotnických škol 
v  poválečném Československu. 
Původní dvouleté ošetřovatelské 
obory nahradily čtyřleté obory 
s  maturitou a  obory vyšší školy 
ukončené absolutoriem. K  obo-
rům původním přibylo také 
mnoho oborů nových.

Za dobu své existence obdr-
žela škola mnoho ocenění, pří-
kladem budiž ocenění Nejlepší 
zdravotnická škola ČR z  roku 
2017 nebo titul Střední roku, 
který dostala o dva roky později.

To, že si škola ocenění zaslou-
ží, dokázala právě v  minulém 
roce, kdy se žáci i učitelé výrazně 
zapojili do zvládnutí epidemické 
situace v  našem kraji, ač bylo 
nutné zvládnout současně i  dis-
tanční výuku.

Oslavám předcházelo vydání 
almanachu školy, který nejen 
mapuje její historii, ale před-
stavuje i  současnou práci školy 
a její výrazné úspěchy.

Samotné oslavy započaly 
v  pátečních odpoledních ho-
dinách. Učitelé spolu s  žáky 
připravili mnoho ukázek ze své 
práce z oblasti jazyků, ošetřova-
telství, psychologie, ale i farma-
cie. Zdravotní laboranti a  zubní 
technici vysvětlili speciální po-
stupy ve svém oboru, které si 
studenti v rámci výuky osvojují. 
Prohlídka byla zacílena jak na 
naše budoucí žáky, tak na absol-
venty a  zároveň nás navštívilo 
mnoho bývalých kolegů a  ko-

legyň. Bylo nám ctí přivítat ve 
škole i  představitele vedení Ús-
teckého kraje, města či Krajské 
zdravotní, a. s.

A  kde vidí škola svou bu-
doucnost? Především si chce 
udržet svébytné a  konkuren-
ceschopné postavení mezi 
zdravotnickými školami v kraji 
a při současném způsobu práce 
věří v dostatečný počet nových 
žáků a studentů. 

Zpracovala: Mgr. Květa Fis-
cherová

ŽÁkYnĚ ŠkoLY v dobových uniformách.

ČVUT Děčín hostilo veletrh vzdělávání zaměřený 
na gramotnosti a polytechnické vzdělávání

V  prostorách děčínského pra-
coviště ČVUT se uskutečnil 

IV. ročník Veletrhu vzdělávání, 
který měl široký tematický záběr – 
matematická a  digitální gramot-
nost, polytechnické vzdělávání 
(fyzika, chemie, biologie a  příro-
dopis). Výstava učebních pomů-
cek a přednášky byly určeny nejen 
pedagogům a  jejich žákům, ale 
také rodičům a široké veřejnosti. 

Veletrh vzdělávání zahájila 
předsedkyně Výboru pro výcho-
vu, vzdělávání a  zaměstnanost 
Zastupitelstva Ústeckého kraje 
Zdenka Vachková, která s  pe-
dagogickými pracovníky disku-
tovala o  aktuálních problémech 
v  oblasti vzdělávání a  zúčastnila 
se také vybraných vzdělávacích 
workshopů. Návštěvníci se na 
veletrhu seznámili s  nejnovější-
mi učebními a  motivačními po-
můckami, učebnicemi či novými 

technologiemi, které lze uplatnit 
ve výuce široké škály předmětů 
na různých stupních škol. Nové 
výukové metody a  postupy byly 
předváděny také na praktických 
workshopech. Svou vzdělávací 
činnost na veletrhu prezentovaly 
i  technické kluby, které vznikly 
v  rámci projektu IKPA A2 Ús-
teckého kraje a  zaměřují se na 
zájmové vzdělávání v oblasti poly-
techniky a gramotností. V krouž-
cích technických klubů mohou 
děti navázat na školní vzdělávání 
na úrovni, pro kterou by již školy 
neměly vybavení a kapacity. 

Součástí Veletrhu vzdělávání 
byly i  doprovodné akce, jmeno-
vitě setkání odborné metodické 
skupiny pro digitální gramotnost 

s  odbornou vzdělávací částí za-
měřenou na přípravu učitelů pro 
rozvoj informatického a  mate-
matického myšlení žáků prvního 
stupně základních škol pomocí 
unikátní metody Emil. Tato kon-
struktivistická metoda je zamě-
řena na budování informatických 
myšlenkových schémat, problé-
mové řešení úloh a  rozvoj tvoři-
vosti, intelektu a  osobnostních 
vlastností žáků. Účastníci si pod 
vedením Ivana Kalaše sami vy-
zkoušeli proces objevování řešení 
informatických úloh, který budou 
následně používat při výuce svých 
žáků. Kurz Informatika s Emilem 
měl u pedagogických pracovníků 
velmi pozitivní ohlas a  většina 
z  nich se rozhodla tuto metodu 
zařadit od příštího školního roku 
do školního vzdělávacího progra-
mu své školy. 

Letošní Veletrh vzdělávání byl 
uspořádán v rámci projektu „Pod-
pora polytechnického vzdělávání 
a  gramotností v  ÚK“ (ÚK IKAP 
A2), reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/1
9_078/0017377, který je realizo-
ván odborem Podpory podnikání, 
inovací a transformace Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a  který je 
financován z  prostředků Evrop-
ské unie. VeLetrh měl letos široký tematický záběr.

S výukou angličtiny na středních školách pomáhají Američané

V  novém školním roce na 
středních školách po celé 

České republice pomáhají s  vý-
ukou angličtiny tři desítky sti-
pendistů Fulbrightova progra-
mu. Mladí Američané ve věku od 
21 do 29 let, čerství absolventi 
bakalářských nebo magister-
ských programů, do České re-
publiky jezdí asistovat místním 
učitelům již od roku 2005. Asi-
stenti se kromě výuky angličti-
ny také zapojují do života svých 
hostitelských měst.

Jednou z mladých amerických 
stipendistek je na Vyšší odbor-
né škole zdravotnické a  Střední 
škole zdravotnické v  Ústí nad 
Labem Emily Rothmann, kte-

rá pomáhá s  výukou angličtiny. 
Kromě obvyklé výuky angličtiny 
by se měla asistentka zapojit také 
do kroužku zdravého vaření.

„Optimismus asistentů, pří-
val nových nápadů a jiný pohled 
na vzdělávání je pro mnoho škol 
inspirativní. Těší nás, že mnozí 
absolventi jsou se svými hos-

titelskými školami v  kontaktu 
ještě mnoho let po skončení pro-
gramu,“ uvedla ředitelka Fulbri-
ghtovy komise Hana Ripková. 

Asistenti v tomto školním roce 
nepůsobí jen v  krajském městě, 
ale i na středních školách v Lito-
měřicích, Mostě, Podbořanech, 
Rumburku či Varnsdorfu.

ÚVodní setkÁní asistentů výuky angličtiny na Zámku Liblice.

Soutěžte o ceny s projektem Kraje pro bezpečný internet

Až do 28. února 2022 se 
žáci a  studenti základních 

a středních škol v Ústeckém kra-
ji kraji mohou zapojit do soutěže 
s projektem Kraje pro bezpečný 
internet a  dozvědět se, jak se 
bezpečně pohybovat na interne-
tu a vyhrát hodnotné ceny. 

Pro žáky a studenty jsou připra-
veny aktualizované e-learningové 
lekce a  krátké videospoty, kde se 
dozví nejdůležitější informace 
z  oblasti bezpečnosti na interne-
tu. Na tyto vzdělávací materiály, 
které je možné využít ve výuce či 
k  samostudiu navazuje soutěž-

ní znalostní kvíz. Po správném 
zodpovězení dvaceti otázek jsou 
soutěžící zařazeni do slosování 
o  hodnotné ceny. Žáci a  studen-
ti si také mohou po absolvová-
ní soutěžního kvízu zasoutěžit 
i v Kvízu PLUS, který je určen pro 
opravdové znalce problematiky 
elektronické bezpečnosti a  opět 
zde mohou získat hodnotné ceny 
od partnerů projektu společností 
Microsoft a GORDIC. 

Lekce a  soutěžní kvíz jsou do-
stupné na webu www.kpbi.cz. 
Soutěžní kvíz poběží do konce 
února 2022. Poté bude následovat 

losování vítězů a  prezenční kraj-
ská finále soutěžního kvízu PLUS. 

Projekt Kraje pro bezpečný 
internet je realizován pod zášti-
tou Asociace krajů ČR. V  rámci 
svých aktivit také úzce spolupra-
cuje s Policií ČR. Hlavním cílem 
projektu je zvýšit informovanost 
o  rizicích internetu a  možnos-
tech prevence a pomoci. V rámci 
projektu jsou kromě e-learnin-
gových kurzů pro žáky a studen-
ty připraveny lekce pro učitele, 
rodiče a  veřejnost, sociální pra-
covníky a  policisty a  videospoty 
pro rodiče, seniory a pro mládež.
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Domy sociálních služeb Háj a Nová Ves 
pořádaly festival Hájský kohout
V  Háji u  Duchcova se usku-

tečnil 18. ročník festivalu 
tvořivosti Hájský kohout. Z  dů-
vodu pandemických opatření se 
již podruhé konal festival pouze 

za účasti klientů z  Háje u  Du-
chcova, Krupky, Nové Vsi v Ho-
rách a chráněného bydlení.

Klienti se velmi těšili, a  tak 
pilně nacvičovali v rámci krouž-

ků a  aktivit svá taneční, hu-
dební i  dramatická vystoupení. 
Nakonec se jich přihlásilo 23. 
Nejdříve proběhlo zahájení, kdy 
byli přivítáni všichni účastníci 
včetně hostů. Za Ústecký kraj 
přijal pozvání Jiří Kulhánek, 
náměstek hejtmana Ústeckého 
kraje pro oblast sociálních věcí. 
Dále pak Jitka Hanousková, Ja-
roslav Dubský či starostka obce 
Háj u  Duchcova Irena Pipiško-
vá a  starostka Bíliny Zuzana 
Schwarz Bařtipánová.

Následně začala vystoupení 
klientů. Všechna byla předve-
dena s  vervou a  nadšením. Pří-
tomné zaujala nová hymna s ná-
zvem Kohout a  dojemné bylo 
poděkování sponzorům. Za svá 
vystoupení byli klienti odměněni 
u stánků s občerstvením.nacVičenÁ VYstouPení klientů se líbila.

Strategický projekt SYNERGYS
Projekt SYNERGYS se za-

měřuje na řešení problémů 
a  výzev spojených s  transfor-
mací kraje v energetice a nahra-
zení fosilních zdrojů. Stěžejní 
součástí projektu je vybudování 
uceleného systému experimen-
tálních energetických zdrojů 
a  podzemních zásobníků tepla 
a  jejich integrace do několika 
funkčních celků. 

Prvním z  nich jsou hlubin-
né geotermální vrty do 2,5 až 3 
km využívající teplo hornin pro 
ohřev vody, jež cirkuluje v pukli-
novém výměníku a přenáší teplo 
napovrch, kde se využije pro vy-
tápění, případně výrobu elektři-
ny. Dalším zdrojem tepla je uni-
kátní fotovoltaická elektrárna 
využívající hybridní fotovoltaic-
ké panely generující současně 
elektřinu a teplo. 

Druhou skupinou technologií 
jsou zásobníky energie (tzv. sys-
témové integrátory), umožňující 
ukládat tepelnou i  elektrickou 

energii v  době jejího přebytku 
a  její zpětné využití např. v  top-
né sezóně, resp. při nedostatku 
v  síti. Pro ukládání tepla budou 
realizovány tři až čtyři podzem-
ní vrtní termální zásobníky (tzv. 
BTES - Borehole thermal energy 
storage) tvořené různě hluboký-
mi vrty v  rozmezí 100–500 m 
a  osazené výměníky tepla a  vy-
sokoteplotními tepelnými čerpa-
dly. Mělčí zásobníky budou slou-
žit jako úložiště tepla, v  letních 
měsících také k chlazení, hlubší 
BTES pak primárně pro aku-
mulaci tepla s  možností využití 
pro dálkové vytápění. Jednou 
z  klíčových součástí bude elekt-
rolyzér pro výrobu tzv. zeleného 
vodíku (H2), jenž bude společ-
ně s  palivovými články fungo-
vat jako záložní zdroj v zimních 
měsících, kdy je výkon solárních 
zdrojů minimální. 

Jednotlivé technologie pak 
propojují systémy měření a  re-
gulace a  vyhodnocování dat, jež 

umožní postupnou optimalizaci 
jednotlivých zdrojů a  zásobníků 
energie a  jejich škálovatelnost 
pro různě veliké budovy. V rámci 
projektu bude proveden kom-
plexní průzkum lokality s  cílem 
získat detailní znalosti o  horni-
novém prostředí a jeho interakci 
s  ukládáním a  jímáním energie. 
Mezi hlavní přínosy patří vznik 
unikátní, evropsky významné 
výzkumné infrastruktury zamě-
řené na využívání geoenergií 
a integraci dalších obnovitelných 
zdrojů s  hlavním cílem zajistit 
bezpečné bezemisní zdroje ener-
gie schopné v horizontu 5 až 10 
let nahrazovat uhlí v  systémech 
dálkového vytápění a  vytvořit 
nové odvětví geoenergií absor-
bující odborníky z  utlumované-
ho důlního a energetického sek-
toru. V  dlouhodobém horizontu 
tak dojde ke zvýšení energetické 
soběstačnosti a tím i ke stabiliza-
ci cen energií a k eliminaci jejich 
závislosti na externích vlivech.

PředstaVujeme strateGické ProjektY

důLeŽité Budou podzemní zásobníky tepla v horninovém prostředí.

Krajské sportovní hry nezklamaly
V teplickém hotelu Panorama 

proběhly Krajské sportovní 
hry uživatelů Domovů pro osoby 
se zdravotním postižením. Akci 
každoročně pořádá Centrum 
sociální pomoci Litoměřice, p. 
o. Letošní 19. ročník, který se 
konal pod záštitou hejtmana 
Ústeckého kraje Jana Schillera, 
měl rekordní účast.

Napříč různými zařízeními 
poskytujícími sociální služby 
své sportovní dovednosti přijelo 
předvést bezmála 150 sportov-
ců, se kterými na hry dorazilo 
40 členů doprovodů. Sportovní 
výkony se hodnotily jak v  tra-
dičních atletických disciplínách, 
tak v  doplňkových soutěžích, 
kde mají šanci uspět i méně po-
hybově zdatní sportovci. 

Krajské sportovní hry jsou 
totiž akcí pro všechny bez roz-
dílu, pořadatelé dbají na to, aby 

měl možnost vítězství a  radost 
z  úspěchu zažít úplně každý. 
Při doplňkových disciplínách 
se tak soutěží v  házení šipek, 
kuželkách a  v  posuvných ka-
menech. Pro pobavení všech je 
každoročně připraven bohatý 

kulturní program, který byl le-
tos obzvlášť zdařilý. První den 
sportovci ocenili vystoupení 
Docela velkého divadla Litví-
nov či vystoupení kaskadérů 
v  autech. Slavnostní den uza-
vřel ohňostroj.

radost ze závodění byla velká.

RUR – Region univerzitě, univerzita regionu
Projekt odborně, integrovaně a komplexně při-

pravuje a  podporuje transformaci Ústeckého 
kraje na nové skutečnosti, jež budou určovat vý-
znamové postavení území v  rámci ČR i  v  relaci 
k  vývoji ostatních území vyspělých států světa. 
Projekt RUR je zaměřen na eliminaci dosavad-
ních bariér rozvoje kraje.

„V principu se jedná o komplexní projekt, který 
investuje do lidí, lidského kapitálu, know how, ta-
lentů a kreativity,“ uvádí rektor Martin Balej.

Cílem projektu je excelentním výzkumem, od-
borností a  transferem znalostí přispět k  zásadní 
transformační změně Ústeckého kraje, a  to pře-
devším v rovině – individuální (osobní), kolektivní 
(společenské) a komplexně geografické (územní). 
Klíčovým konceptem je kreativita ve smyslu schop-
nosti vytvářet přidanou hodnotu, posouvat stáva-
jící hranice a možnosti a objevovat nový potenciál 
a šance v rychle se měnící společnosti a krajině. 

Projekt má tři samostatné, byť vzájemně pro-
vázané části. V  první, nazvané Creative People, 
usiluje o  komplexní proměnu vzdělávací sousta-
vy v kraji a nabídku nového vzdělávacího obsahu 
a  formátů. Ve střednědobém horizontu je cílem 
zkvalitnit vzdělávací soustavu od škol základních, 
vysokých až po celoživotní vzdělávání a průběžné 

další profesní vzdělávání zaměstnanců s ohledem 
na jejich pracovní uplatnění v regionu a v nových 
ekonomických odvětvích. Finálně tedy ovlivní ne-
jen pracovní uplatnění obyvatel regionu, ale také 
postupnou desegregaci v tzv. sociálně vyloučených 
lokalitách v ÚK.

Druhá část projektu RUR, Creative Community, 
je zaměřena na proměnu společnosti a ekonomiky 
Ústeckého kraje v  kolektivní či komunitní per-
spektivě. Aktivity navržené k realizaci výrazně po-
sílí integritu a  identitu společnosti, znalosti o da-
ném území i  prvky angažovanosti a  participace. 
Zároveň je cílem této aktivity formou expertních 
znalostí, výzkumem a  transferem vnějšího know 
how přispět k podpoře transformačního procesu, 
k  realizaci odborně podložených politik, strategií 
a koncepčních řešení. 

Třetí projektová část, Creative Environment, 
směřuje k regeneraci a diverzifikovanému udržitel-
nému využití krajiny ÚK, v  němž se environmen-
tální projevy těžby uhlí a  navazujícího průmyslu 
kombinují s aktuálními výzvami klimatické změny. 
Environmentální transformace regionu musí úze-
mí chápat jako kontinuální prostor utvářející kre-
ativní prostředí. Cílem této části je podpora analy-
tických a návrhových postupů a rozvoj expertních 
kapacit v kraji umožňujících řešit environmentálně 
udržitelnou regeneraci území v  kontextu rizik kli-
matické změny a výzev znalostně založené diverzi-
fikované ekonomiky a sociální koheze.

Hlavním řešitelem projektu RUR je UJEP, v po-
zici partnerů jsou zapojeny všechny významné re-
gionální instituce věnující se transformaci území. 
Akademickým partnerem je rovněž Česká země-
dělská univerzita v Praze.

Zdroj: Mgr. Jana Kasaničová, tisková mluvčí UJEP

Projekt nabídne prostor pro společný výzkum
Projekt GET - Green Energy 

Centre of UJEP je společ-
ný projekt spojující univerzity, 
pracoviště akademie věd a  prů-
myslové partnery v  jednom vě-
deckovýzkumném celku. Jeho 
hlavním posláním je poskytnout 
ústecko-mostecké aglomeraci 
dostatečně širokou základnu pro 
vědu, výzkum a inovace v oblasti 
obnovitelných zdrojů energií.

Projekt GET je cílený na ino-
vativní a  udržitelné energetické 
technologie a  systémy šetrné 
k  životnímu prostředí. Hlavní 
činnosti v  rámci řešení projektu 
bude výzkum, vývoj a  partner-
ství v oblasti vědy a výzkumu pro 
průmyslové podniky a  transfer 
know-how, bude také sloužit 
jako vzdělávací a  informační 
centrum pro veřejnost a potřeby 
místních samospráv. Centrum 
je rozděleno do dvou pracovišť 
– Centra vodíkových technologií 
UJEP a Energetického a techno-
logického centra na FSI.

Jak již název napovídá, Cen-
trum vodíkových technologií 
UJEP bude zaměřeno na vývoj 
a  výzkum vodíkových techno-
logií a  všeho s  nimi spojeného. 
Součástí centra budou labora-
toře pro testování vodíkových 
palivových článků, kde bude 
možné testovat různé aspekty, 
jako například účinnost, spo-
lehlivost a  výkon, a  na základě 
výsledků vyvíjet nové a účinněj-
ší palivové články. Jeden z velice 
důležitých aspektů vodíkových 
technologií je vliv vodíku sa-
motného na mechanické vlast-
nosti konstrukčních materiálů. 
Proto je značná část činnosti 
centra vyhrazena materiálovým 
vědám, aditivním technologiím 
využívajícím kovové materiály 
a nanopovlakům. Zde bude pro-
bíhat například výzkum úložišť 

v  takzvaném „pevném stavu“, 
vývoj nových materiálů pro 
uskladnění vodíku a již zmíněné 
laboratoře na testování vlivu vo-
díku na konstrukční materiály.

Druhé pracoviště, Energe-
tické a  technologické centrum 
na FSI, je součástí nové budo-
vy Fakulty strojního inženýr-
ství – CEMMTECH (Centrum 
mechaniky, materiálů a  tech-
nologií). Hlavním zaměřením 
tohoto pracoviště budou foto-
voltaické systémy, kombinova-
né kolektory a  elektromobilita. 
Vzniknou zde laboratoře spe-
cializované na fotovoltaické 
systémy ve spojení s  elektro-
mobilitou, vodíkovou mobilitou 
a skladováním energie. Součás-
tí centra bude výukové a  vzdě-
lávací centrum pro odborníky 
na udržitelnou energetiku ob-
sahující modelová zařízení pro 
výuku v  oboru obnovitelných 
energetických zdrojů a  akumu-
lace energie.
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Žijí u nÁs, Žijí s nÁmi

Romská národnostní menšina v Ústeckém kraji
Romská národnostní men-

šina vykazuje ve srovnání 
s  ostatními menšinami žijícími 
na území Ústeckého kraje ce-
lou řadu specifik. Prvním z nich 
je výrazný rozdíl mezi počtem 
etnických Romů žijících na 
území kraje (resp. České repub-
liky) a počtem osob hlásících se 
k  romské národnosti. Při sčítá-
ní lidu v roce 2011 se k romské 
národnosti přihlásilo v  celé 
České republice 12 953 osob, 
z toho jako jedinou národnost ji 
uvedlo 5135 osob (v  Ústeckém 
kraji 1247 osob) a v kombinaci 
s  jinou národností 7818 osob. 
Romštinu jako svůj rodný jazyk 
(nebo jeden z  rodných jazyků) 
uvedlo celkem 41 087 obyvatel 
Česka. Počet osob hlásících se 
k  romské národnosti je v  Ús-
teckém kraji nejvyšší ze všech 
krajů (s  odstupem následuje 
Moravskoslezský kraj a po něm 
ostatní kraje), zdaleka však 
neodpovídá počtu etnických 
Romů, kteří na území kraje žijí, 
který činí dle kvalifikovaných 
odhadů více než 63 000 osob, 

tedy téměř 8 % obyvatel kraje, 
opět v  mezikrajském srovnání 
nejvíce (v  celé České republice 
žije dle Zprávy o  stavu romské 
menšiny v  ČR za rok 2019 té-
měř 262 000 Romů). 

Dalším specifikem romské 
menšiny je skutečnost, že Ro-
mové nemají – na rozdíl od 
ostatních menšin – „svůj“ stát, 
tedy zemi, v  níž by romská ná-
rodnost byla většinová a romská 
kultura převládající. Hlásit se 
„ke kořenům“ je proto pro ně 
těžší než pro jiné národnosti. 
Původní vlastí Romů je Indie, 
do střední Evropy, včetně území 
dnešní České republiky, přichá-
zeli od konce 14. století z Blízké-
ho východu. Po 2. světové válce 
došlo k  výrazným přesunům 
Romů v rámci tehdejšího Česko-
slovenska, kdy se na území Čech 
a Moravy, zejména do vysídlené-
ho pohraničí, přesouvali za prací 
Romové ze Slovenska. 

Většina z  nich přitom původ-
ně nechávala své rodiny na Slo-
vensku, zákony proti kočovné-
mu životu přijaté v  50. letech je 

však přinutily přestěhovat celé 
rodiny do místa výkonu zaměst-
nání a  usadit se. Integrace do 
většinové společnosti však v pří-
padě Romů neprobíhala a  stále 
neprobíhá bez problémů, s čímž 
souvisí třetí specifikum romské 
menšiny: ve srovnání s  ostatní-
mi menšinami čelí Romové vý-
razně častěji sociálnímu vylou-
čení a s ním související chudobě. 
Podle Zprávy o  stavu romské 
menšiny v ČR za rok 2019 tvoří 
téměř polovinu romské popu-
lace v  České republice osoby, 
které lze považovat za sociálně 
vyloučené či sociálním vylouče-
ním ohrožené. Velká část těchto 
osob pak žije v  sociálně vylou-
čených lokalitách, kterých je na 
území celé ČR přibližně 850, 
z  toho v  Ústeckém kraji téměř 
90. Řešení problematiky romské 
menšiny tak i  třicet let po pádu 
komunistického režimu zůstává 
jednou z největších výzev jak na 
celorepublikové, tak na krajské 
úrovni. 

V  České republice neexistuje 
žádná zastřešující „národní“ 

romská organizace, v  krajích 
však působí desítky spolků za-
měřených na prezentaci rom-
ské kultury a  podporu romské 
komunity. V  Ústeckém kraji se 
jedná například o  spolky AVER 
ROMA (Chanov), Romano Jas-
nica (Trmice) či Indigo Děčín. 

Mezinárodní den Romů se sla-
ví 8. dubna a  Mezinárodní den 
romského jazyka 5. listopadu.

Zástupcem romské národ-
nostní menšiny ve Výboru pro 
národnostní menšiny Zastupi-
telstva Ústeckého kraje je pan 
Karel Karika, místostarosta MO 
Ústí nad Labem – město a před-
seda Československé romské 
unie. S  Výborem spolupracuje 
též pan Miroslav Grajcar, před-
seda spolku Indigo Děčín, a Bc. 
Renata Adamová, předsedkyně 
Výboru pro národnostní menši-
ny statutárního města Chomu-
tova.

Zpracovali: Karel Karika, 
zástupce romské národnostní 
menšiny ve VNM ZÚK a  JUDr. 
Karolína Žákovská, Ph.D., 
předsedkyně VNM ZÚK

kareL karika (VLeVo) a  jarosLaV miko na romském festivalu v  Ústí 
nad Labem dne 19. 9. 2021.

Tři otázky pro Karla Kariku:
Rodina pana Kariky pochází 

z východního Slovenska, do 
Ústí nad Labem přišla v  50. le-
tech 20. století. Usadila se v cen-
tru města, kde pan Karika žije 
a  působí dodnes. Byl nejmladší 
z  osmi sourozenců, vystudo-
val střední průmyslovou školu 
v  Teplicích a  před vstupem do 
politiky podnikal v  oboru akva-
ristiky. V  současné době je mís-
tostarostou MO Ústí nad Labem 
– město, angažuje se v řadě spol-
ků a občanských iniciativ a kaž-
dou neděli odpoledne ho můžete 
potkat před ústeckým hlavním 
vlakovým nádražím, kde rozdá-
vá jídlo potřebným.

Čím by mohli být Romové in-
spirací pro většinovou českou 
společnost?

Jsou to především tradice 
starších Romů, jako je rada 
starších, dobrosrdečnost, bez-
prostřednost a v neposlední řadě 
též umění radovat se a žít daným 
dnem i bez alkoholu. K tomu též 
soudržnost rodiny a  péče o  ni. 

Také proto nebyli dříve žádní 
bezdomovci z  romské menšiny, 
protože se o ně postarala rodina, 
která je v tradiční romské kultu-
ře víc než prospěch jednotlivce. 

Čím by se naopak Romové 
mohli inspirovat u většinové čes-
ké společnosti?

Převzít větší odpovědnost za 
svůj vlastní život a  myslet více 
na budoucnost a dobré vzdělání 
svých dětí. K tomu patří vést od-
malička děti k zájmovým činnos-
tem, jako jsou sport, poznávání 
přírody či různé kreativní obory.

Co byste přál romské národ-
nostní menšině v České republice?

Přál bych nám méně před-
sudků, dále abychom se více 
zajímali o  věci veřejné, politi-
ku a  svět kolem sebe, abychom 
nevysedávali u  televizních se-
riálů a  nenechali se ovlivňovat 
dezinformacemi a  reklamou. 
A  samozřejmě abychom se více 
setkávali s  majoritou, například 
v  komunitních centrech, disku-
tovali a vzájemně se poznávali.  

Recept na romskou specialitu - Goja
Suroviny: 1kg brambor, 1ks cibule, 
8 stroužků česneku, 200 g uzeného 
masa nebo škvarků, 1 vejce, hlad-
ká mouka, sůl, pepř, majoránka, 
případně celerová nať na dochuce-
ní, sádlo na pečení, vepřová střeva 
a kuchyňská nit na zavázání.
  Syrové brambory oškrábeme a  nastrouháme na jemném stru-
hadle, cibuli nakrájíme najemno, česnek rozmělníme v  lisu nebo 
utřeme nožem se solí, maso (škvarky) nameleme. Všechny suro-
viny smícháme, přidáme vejce, zaprášíme moukou a  dochutíme. 
Připravenou směs (má mít konzistenci jako na bramboráky) plní-
me čajovou lžičkou nebo trychtýřem do dobře vypraných vepřových 
střev. Naplněná střívka vaříme v osolené vodě cca 30 minut, poté 
přendáme na studený plech vymazaný vepřovým sádlem, propích-
neme silnější jehlou (aby nepopraskala), vložíme do trouby pře-
dehřáté na 200°C a pečeme z obou stran dozlatova. Jako příloha 
se hodí chléb a kyselá okurka, případně jen čerstvá či sterilovaná 
zelenina. Lze připravit i bez masa.

Velké setkání německé menšiny v Praze

V  pátek 15. října 2021 se 
v Černínském paláci v Praze 

konala pod záštitou Mgr. Jakuba 
Kulhánka, ministra zahranič-
ních věcí ČR, a prof. Dr. Bernda 
Fabritiuse, pověřence spolkové 
vlády SRN pro otázky vysíd-
lenců a  národnostních menšin, 
konference na téma Evropská 
integrace z  pohledu národnost-
ních menšin v České republice.

Konferenci pořádalo Shro-
máždění německých spolků 
v České republice, hlavní zastře-
šující organizace německé ná-
rodnostní menšiny, a  vystoupila 
na ní řada významných českých 

i německých odborníků. Na kon-
ferenci pak v sobotu 16. října na-
vázalo kulturní setkání, na němž 
se s řadou hudebních vystoupení 
představili zástupci jednotlivých 
německých spolků působících 
v České republice.

Ústecký kraj na obou akcích 
zastupovala Karolína Žákov-
ská, předsedkyně Výboru pro 
národnostní menšiny ZÚK, 
a  Martin Günther, člen místní 
skupiny Svazu Němců v  regio-
nech Liberec, Lužice – Severní 
Čechy působící v  Rumburku 
a zástupce německé menšiny ve 
Výboru.

V  hLaVním mĚstĚ se konala konference, kterou pořádalo Shromáždění 
německých spolků v ČR.

Romský festival v Ústí nad Labem 
přivítal šest tisíc návštěvníků

V neděli 19. září 2021 se v ústeckém letním kině konal rom-
ský hudební festival, na který dorazilo odhadem šest tisíc 

návštěvníků z  celého kraje. Festival pořádala Československá 
romská unie, hlavními organizátory byli Jaroslav Miko a  Karel 
Karika. Na festivalu vystoupili známí romští hudebníci, jako jsou 
dvojice Ondřej Gizman a Ondrej Ferko či skupiny Bengas, Kami-
niko, Remix Beng a Šenki Band. Ústecký kraj zajistil pro festival 
mobilní očkovací tým a jeho návštěvníci se tak mohli nechat na-
očkovat proti nemoci covid-19 jednodávkovou vakcínou Janssen 
od výrobce Johnson & Johnson.

Letní kino praskalo ve švech.

Krajská knihovna ocenila nejlepší knihovníky v Ústeckém kraji

Severočeská vědecká knihov-
na Ústí nad Labem ve spolu-

práci s Ústeckým krajem a Sva-
zem knihovníků a informačních 
pracovníků od roku 2015 každo-
ročně vyhlašuje ocenění Knihov-
ník Ústeckého kraje. V  rámci 
této ceny se tradičně vyhodno-
cuje činnost knihovnic a knihov-
níků ve veřejných knihovnách 
v  obcích a  městech s  maximál-
ním počtem 5 000 obyvatel. Mezi 
hlavní kritéria, které hodnotící 
komise složená ze zástupců zmi-
ňovaných organizací hodnotí, 
patří spolupráce s  obecními 
úřady, spolky a  organizacemi 
v  obci, inovativní přístup, roz-
sah služeb a  komunitní aktivity 
nebo zapojení do celostátních 
projektů a kampaní.

Vyhlášení vítězů ocenění Kni-
hovník Ústeckého kraje 2021 
se uskutečnilo v  prostorách 
krajské knihovny u  příležitosti 
celorepublikové knihovnické 
kampaně Týden knihoven, která 
tradičně probíhá v prvním týdnu 
v říjnu. „Slavnostního večera se 

kromě hostů ze Svazu knihovní-
ků a  informačních pracovníků 
a vedení naší knihovny zúčastnil 
i nejvyšší zástupce našeho zřizo-
vatele, hejtman Ústeckého kraje 
Jan Schiller,“ uvedla ředitelka 
Severočeské vědecké knihovny 
Jana Linhartová. 

Vítězkou letošního ročníku 
Knihovníka Ústeckého kraje 
se stala Alžběta Zachariášová 
z Obecní knihovny Velké Chvoj-
no, jež vynikajícím způsobem 
propojuje činnosti knihovny se 
vzděláváním a  aktivitami dětí 

a  mládeže a  úzce spolupracuje 
s  místní komunitou a  školou. 
Druhé místo obsadila Judita 
Hessová z  Obecní knihovny 
Vroutek, na třetím místě se pak 
umístila Simona Švandrlíková 
z Městské knihovny Košťany. 

Kromě gratulace a  věcných 
darů vítězové získali od Ústec-
kého kraje i  finanční odměnu, 
která se v závislosti na umístění 
pohybuje v  rozmezí pěti až pat-
nácti tisíc korun. 

„V letošním roce se naše hod-
notící komise rozhodla udělit 

ještě jednu speciální cenu za 
dlouhodobou a  obětavou čin-
nost v  knihovně, kterou získala 
Kateřina Hlavinková z  Městské 
knihovny Terezín,“ doplnila 
k  výsledkům letošního ocenění 
knihovníků krajská metodička 
Severočeské vědecké knihovny 
Jana Bednářová.

„V  rámci letošního oceňová-
ní knihovníků jsme po dohodě 
s  naším zřizovatelem zároveň 
ocenili i  vybrané zdravotníky 
a dobrovolníky, kteří se svým na-
sazením významně podíleli na 
boji proti pandemii koronaviru 
a na pomoci obětem postiženým 
tornádem,“ dodala k  průběhu 
slavnostního večera ředitel-
ka knihovny Jana Linhartová. 
Všichni zdravotníci, bez ohledu 
na to, ve kterém zdravotnickém 
zařízení a na jaké pozici pracují, 
tak mohou až do 31. 12. 2021 vy-
užít možnost se zdarma zaregis-
trovat do Severočeské vědecké 
knihovny.

Text: Jan Černecký, Oddělení 
komunikace SVKUL

sPoLečnÁ fotoGrafie oceněných knihovníků spolu s  hodnotící komisí 
a hejtmanem Schillerem.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dorazily. 
Správně jste na fotografii kapli 
Narození sv. Jana Křtitele v  obci 
Kamýk na Litoměřicku. Na výhru 
se může těšit: Karel Frank z  Ústí 
nad Labem, Jiří Machuta z Dobro-
měřic a Libuše Gruntová z Teplic. 
Výhercům gratulujeme.

Dnešní hádanka nás zavede do 
města na Děčínsku. Rozhledna se 
jmenuje podle řeky, která městem 
protéká. Původně se však toto 
vyhlídkové místo jmenovalo Roz-
hledna císaře Františka Josefa. Na 
první pohled Vás zaujme zděný vy-
hlídkový altán, na který se dosta-
nete po několika schodech. Altán 
byl postaven roku 1902 okrašlova-
cím Spolkem pro pozdvižení cizi-

neckého ruchu. Časem však altán 
zchátral, ale od roku 1994 je opět 
zpřístupněn veřejnosti, následně 
pak před deseti lety opraven. Při 
dobré viditelnosti lze spatřit vrchy 
Lužických hor. Víte, o  jakou pa-
mátku se jedná a v jakém městě se 
nachází?

Správné odpovědi můžete zasí-
lat do středy 17. listopadu 2021 na 
e-mailovou adresu: hnizdil.v@kr-
-ustecky.cz nebo na Krajský úřad 
Ústeckého kraje, odd. mediální 
komunikace, Velká Hradební 48, 
400 02 Ústí nad Labem. Heslo: fo-
tokvíz. Nezapomeňte i do e-mailu 
napsat svou adresu pro případné 
zaslání výhry.

Otázka Jak dlouhý je nový úsek silnice u Roudnice? byla tajen-
kou naší zářijové křížovky. Odpověď na ni byla: 3,5 kilometru. 

Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou pěk-
né dárky. Jsou jimi Naďa Krommelová z Duchcova, Dagmar Puršlo-
vá z Roudnice nad Labem, Marie Sulanská z Vysoké Pece, Jana No-
votná z Ústí nad Labem a Eva Kranerová z Duchcova. Všem k výhře 
upřímně blahopřejeme! I naše říjnová křížovka má v tajence otázku. 
Odpověď na ni najdete někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete 
nám tajenku i  odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenč-
ním lístku a  uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 
17. listopadu 2021, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odd. mediální komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. 
L., elektronicky na hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

UJEP slaví 30 let. Rektor předal pamětní medaile
Letos slaví Univerzita Jana 

Evangelisty Purkyně v  Ústí 
nad Labem své třicáté naroze-
niny. Při té příležitosti předal 
rektor Martin Balej pamětní 
medaile osobnostem, které se 
výrazným způsobem zasloužily 
o rozvoj univerzity.

Celkem 12 osobností spjatých 
s  ústeckou univerzitou obdrželo 
pamětní medaili UJEP za rozvoj 
univerzity v minulých obdobích. 
„Naposledy byly pamětní medai-
le uděleny před deseti lety, u pří-
ležitosti dvacetiletého výročí naší 
UJEP. Tímto časovým odstupem 
chci zdůraznit jejich jedinečnost 
a záměr nedevalvovat jejich hod-
notu,“ uvedl Martin Balej.

Kromě pamětní medaile ob-
držely oceněné osoby také vázu 
z  kolekce NUEEVO v  designu 
studia LLEV od autorů Marce-
la a  Evy Mochalových. Kolekce 
váz NUEEVO obdržela pres-
tižní cenu EDIDA 2020 a  oce-
nění v  soutěži Czech Grand 
Design Award. Hodnotný umě-
lecký předmět je spojen s ústec-
kou univerzitou prostřednictvím 

Marcela Mochala, který působí 
na FUD UJEP jako proděkan 
pro rozvoj a  zároveň vedoucí 
ateliéru Sklo.

Mezi oceněnými byli současní 
i minulí zaměstnanci univerzity, 

kteří pracují či pracovali na po-
zicích ve vedení UJEP či fakult 
a mají zásadní vliv na jejich roz-
vojové aktivity a kvalitu činností. 
Zároveň jsou to také osoby, kte-
ré ovlivnily vědeckou a výzkum-

nou činnost na fakultách nebo 
jsou respektovanými pedagogy 
a  garanty významných studij-
ních programů. 

Zdroj: Mgr. Jana Kasaničová, 
tisková mluvčí UJEP

Virtuální prohlídky vybraných výstav muzeí a galerií Ústeckého kraje 
můžete zhlédnout na https://360.ponterecords.cz/muzea_a_galerie_uk/
GaLerie VÝtVarného umĚní 
V roudnici nad LaBem

Výstava Martin Mrkva - Ex te-
nebris explicitně přiznává autorovu 
silnou inspiraci barokní malbou v její 
nejdramatičtější podobě. Přejímá dy-
namický rukopis, mystický charakter 
námětů, kontrastní zobrazování svě-
tel a stínu i tradiční barokní tematiku 
prostoupenou existenciálními úva-
hami. I  přes hluboké procítění však 
umělec tyto výjevy zobrazuje s  vel-
kou porcí nadsázky. To, co na první 
pohled v  jeho dílech vidíme, nemusí 
být vždy tím, čím to je ve skutečnosti. 
Vernisáž 11. 11. 2021 od 17 hodin. 
Výstava potrvá do 30. 1. 2022.
seVeročeskÁ GaLerie 
VÝtVarného umĚní 
V LitomĚřicích

Galerie zahájila 20. října zimní 
výstavní sezónu. Návštěvníkům 
se opět zpřístupní stálá expozice 
Gotika – Umělecká topografie 
regionu severních Čech ve 13. – 
16. století v hlavní výstavní budově 
a  stálá expozice v  Muzeu insitního 
umění. Dne 30. října od 19 hodin se 
v  kostele Zvěstování Panny Marie 
uskuteční koncert „Gabriel Fauré: 
Requiem“ pod vedením dirigenta 
Kamila Polaka. Dne 17. 11. je vstup 
do expozic galerie pro všechny ná-
vštěvníky zdarma. 
oBLastní muZeum 
a GaLerie V mostĚ

Výstava Krušnohorská hračka 
po roce 1945 je výstupem přeshra-
ničního projektu „Dvě země – dvě 
cesty“, který mapuje rozdílný vývoj 
hračkářské výroby v  české a  saské 
části Krušných hor v  letech 1945-
1990. Do 28. 11. 2021.
oBLastní muZeum V dĚčínĚ

Na výstavě Cesta do pravěku 
aneb Ve stopách Zdeňka Buriana 
si můžete vyzkoušet jeskynní malby, 
práci archeologa, pátrat po dino-
saurech a vyfotit se s pravěkou lvicí. 
Uvidíte díla současných umělců, 
kteří navazují na paleontologickou 

rekonstrukci J. Augusty a Z. Buria-
na. Do 31. 12. 2021.
oBLastní muZeum 
V chomutoVĚ

Výstava Chomutov mezi kří-
žem a  kalichem připomene 600 
let od jedné z  největších tragédií, 
která město potkala. V březnu roku 
1421 byl Chomutov napaden, dobyt 
a  posléze zplundrován husitskými 
vojsky. Dobytí města je historicky 
vnímáno jako jeden z  největších 
masakrů na civilním obyvatelstvu, 
kterého se husité kdy dopustili. Po-
trvá do 2. 4. 2022.
oBLastní muZeum 
V LitomĚřicích

Na webu muzea najdete odkaz 
na videoprezentaci výstavy Sancta 
Maria – mariánská úcta na Li-
toměřicku. Přiblíží fenomén ma-
riánské úcty a  představí artefakty 
spojené s  mariánským kultem, jež 
bývají ukázkou mistrovské umělec-
ké a řemeslné práce. 
oBLastní muZeum V Lounech

Nová expozice Zkamenělý les 
veřejnosti představuje reprezenta-
tivní sbírku fosilních zkamenělých 
dřev převážně z  Lounska a  jeho 
širšího okolí – z  Rakovnicka, Ža-
tecka, severočeské hnědouhelné 
pánve, Slánska i Doupovských hor. 
Najdete ji v  krásných historických 
prostorách hradební bašty nedaleko 
Žatecké brány. 
reGionÁLní muZeum 
V tePLicích

Horizont barvy je název výstavy 
dvojice oceňovaných autorek Mar-
kéty Váradiové a  Ivy Kolorenčové, 
které prostřednictvím médií malby 
zpracovávají reflexi současné ev-
ropské krajiny. Ve svých dílech kon-
frontují způsoby vyjádření pomocí 
tradičních, ale i  současných tech-
nologií, kterými jsou termo- a  hyd-
rochromní barvy. Pro tradiční žánr 
krajinomalby obě autorky užívají 
současný vizuální jazyk. Potrvá do 
21. 11. 2021.

kuLturní PoZVÁnkY

V celostátním kole soutěže 
Zlatý erb zvítězila Tisá
Na konferenci ISSS v Hradci 

Králové byly 20. září 2021 
slavnostně vyhlášeny výsledky 
již 23. ročníku populární sou-
těže o  nejlepší webové strán-
ky a  elektronické služby měst 
a  obcí. Soutěže se v  letošním 
roce zúčastnilo více než 400 obcí 
a  měst ze všech 14 krajů ČR. 
V soutěži letos zabodovala i obec 
Tisá, která zvítězila v  kategorii 
nejlepší webová stránka obce.

Mezi městy byla úspěšná 
Jihlava, v  kategorii Smart City 
a  nejlepší elektronická služba 
zvítězila MČ Praha 2 se svojí en-
cyklopedií. První cenu ministry-
ně pro místní rozvoj za nejlepší 
turistickou prezentaci v  katego-
rii města a obce získaly Marián-
ské Lázně, v  kategorii regionů 

Turistický portál Pardubického 
kraje Východní Čechy. Porota 
udělila zvláštní cenu hradu Ra-
dyně za trvalý rozvoj webových 
stránek.

Výsledky celostátního kola:
Kategorie nejlepší

webové stránky města:
1. Jihlava, 2. Bruntál, 3. Ho-

donín.
Kategorie nejlepší

webové stránky obce:
1. Tisá, 2. MC Praha-Zbra-

slav, 3. Újezd
Kategorie Smart City
a elektronická služba:

1. Praha 2 (Encyklopedie Pra-
hy 2), 2. Hradec Králové (Chat-
bot – elektronický asistent), 3. 
Svitavy (Portál občana).

PředÁVÁní PamĚtní medaiLe prorektorce pro studium RNDr. Aleně Chvátalové, Ph.D. Foto: Jiří Preclík, 
Muzeum města Ústí nad Labem

krÁtce

Letošní Adventní koncert Ústeckého kraje se uskuteční ve Fran-
tiškánském klášterním kostele v Kadani. Tradiční předvánoč-

ní akce bude na programu v sobotu 27. listopadu od 17 hodin, na 
které pod dirigentskou taktovkou Jana Zástěry vystoupí Collegi-
um hortense a  speciální host Pražští pěvci. Vstup bude zdarma, 
a  pokud byste si chtěli užít koncert z  tepla domova, tak na kraj-
ském webu poběží živý online přenos.

Za účasti předsedy Výboru 
pro kulturu a  památkovou 

péči Ústeckého kraje Vlastimila 
Skály představil Ústav archeo-
logické památkové péče severo-
západních Čech v  Mostě novou 
fasádu hlavní budovy. Donedáv-
na omšelá neorenesanční vila 
z  roku 1892 získala díky nein-
vestiční šestimiliónové dotaci 
Ústeckého kraje nový punc. Do-
tace posloužila i k opravě přilehlé 
nízkopodlažní přístavby, v níž je 
umístěna laboratoř. Dále byla 
vyměněna střecha, některá okna 
a provedlo se zateplení fasády.


